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Generellt 
 
 
 

Alla byggmaterial, såsom paneler, fönsterramar, färger, tätningsmedel eller 

applicerade tätningslister är utsatta för naturlig åldrandesprocess. 

 

Underhåll och reparation av dina dörrar, fönster etc. är verkligen enkelt, tack vare 

högkvalitativa Ponzio system. Inställningarna på beslagen behöver sällan justering 

och om de gör det behövs minimal ansträngning. Dessutom är dem högkvalitativa 

materialen mycket vädertåliga och slitstarka. 

 
Rengöring av öppna enheter är också snabb och lätt på grund av de mestadels släta 

ytor i sammanfogningar. Ha dessa faktorer i åtanke när du fattar ditt beslut – det 

kommer att göra ditt liv enklare och ger dig mer tid för viktigare saker. 

 
 
 
 

Ponzio underhållstips 
 

 
Det tar inte mycket för att hjälpa förlänga livet på dina Ponzio system. Bara notera 

underhållstips som anges nedan: 

•   Rengör fönster då och då med mild, icke-slipande rengöringsmedel. 

• Rengör dräneringsspår och rullspår till skjutöppningar. 
 

• Kontrollera och upprätthåll packningar med jämna mellanrum. 
 

• Se till att de rörliga delarna fortsätter att fungera korrekt, hur gamla de än är, 

genom att tillämpa några droppar av syrafri olja. 

 

 
För att behålla garantigiltighet och för att förlänga livstiden på isoleringsglasenheter 

skall ordinarie funktionalitetstester göras. Allt nödvändigt underhållsarbete, såsom 

ommålning av fönsterkarmen, kontroll av mellanglastätningen samt inspektion av 
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ventilationsöppningar och utjämning av ångtrycket, måste utföras regelbundet och 

med lämpliga mellanrum. 

 

Glasrengöring 
 
 
 

Glas är bland de hårdaste ordinariebyggmaterialen som närvarande används. Men trots 

sin hårdhet är glas mottagligt för olika skador och kräver skötsel och regelbundet 

underhåll för att bevara dess ursprungliga utseende. Eftersom primära syftet med glas 

är att vara genomskinligt kan skador på en glasyta lätt försämra dess ursprungliga skick 

och klarhet. Stor omsorg vidtas för att förhindra glasskador vid glasets framställning, 

bearbetning, lagring och leverans till byggplatsen. Därför bör man bekosta sig några 

försiktighetsåtgärder för att förhindra eventuella föroreningar och skador på glaset 

under dess installation och under de återstående byggfaserna. Förebyggande åtgärder 

är ofta snabbare och effektivare än påföljande ordinarie städningstekniker. 

 

Hantering och lagring 

 
Metoder för leverans, hantering och lagring ska ha godkänts för varje enskild 

byggplats. Vid leverans av glas kontrollera märken och etiketter på glasförpackningen 

för att säkerställa att de stämmer överens med specifikationerna. Glaskanter och 

glashörn är särskilt känsliga för skada under hantering, lagring och montering. 

Inspektera dem avskurna glaskanterna för alltför stora brister, såsom stora skal, som 

kan äventyra glasets uthållighet och prestandan. Kontrollera alla ytor för eventuella 

tecken på skador. Om du är osäker sök råd från tillverkaren. 

Glas bör inte förvaras eller staplas horisontellt. Lagra glasskivor på kanten vid en vinkel 

på 3o till 6o med tillräckligt sidostöd för att förhindra eventuell böjning. Förvara dem 

på ett rent, torrt ventilerat ställe för att undvika direkt solljus och andra värmekällor 

eftersom korkkuddar och åtsittande emballage bör inte avlägsnas förrän glaset är klar 

för installation. När packningen är avlägsnat rekommenderas det att resten av glaset 

täcks för att förhindra intrång av damm och grus som kan orsaka  
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glasrepor. Ifall tecken på fukt eller kondensering uppstår mellan dem staplade 

glasrutorna separera dem omedelbart och torka dem ordentligt, annars kan det 

resultera i permanent färgning. Om vatten tillåts förbli i kontakt med glaset under en 

längre tidsperiod en koncentrerad alkalisk lösning kan bildas, vilket kommer att angripa 

glasytan och orsaka permanent skada, i extrema fall även "ihopsvetsning" av arken. 

Inspektera noggrant alla glas före installationen. 

 

Hantering under byggarbetet och efter montering 

 
 

Det rekommenderas starkt att glaserade fasadelement skyddas under 

konstruktionsarbetet för att undvika skadlig förorening från till exempel betong och 

murbruksslam, färg och gips. Skydd av glaset och ramar, särskilt inne i byggnaden, 

kommer att förenkla rengöringen när allt byggarbete, inklusive mekaniska och 

elektriska arbeten, är avslutat. Om glaset, ramar, andra fönster- och dörrelement inte 

skyddas bör dem rengöras ofta under byggarbetets gång eftersom smuts och 

byggrester kan framstå både externt och internt. Frekvent rengöring krävs eftersom 

kemikalier i damm och framför allt i cement kan aktiveras av regn och orsaka 

permanent korrosion av glasytan. Färg eller gips bör inte tillåtas att stänka eller rinna 

på glaset. Det minsta som trots allt hamnar på glaset ska rengöras omedelbart medan 

det är fortfarande våt. 

 

Produktionsetiketter och transporteringskuddar som är fästade på glaset för 

leveransändamål bör avlägsnas inom 24 timmar efter glaseringen. Om de lämnas på 

glaset under en längre tidsperiod och exponeras för solljus kan det adhesiva medlet 

hårdna vilket fösrvårar dess avlägsnande. Ett lösningsmedel, såsom aceton, kan 

användas i små mängder för att finrensa limresterna från glaset, dock får inte medlet 

komma i kontakt med glastätningar, packningar, eventuella ytbehandlingsfärger eller 

omkretstätning på en isolerande glasenhet. 

Byggets huvudentreprenör skall tvätta rutorna efter installationen och ta bort resterna 

från etiketter och annat emballage med hjälp av milda rengöringsmedel. 
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Innan rengöring påbörjas 

 
 
 

Innan du fortsätter med rengöring ta reda på om glaset är klart, tonat eller 

reflekterande. Ytskador kan vara mer märkbara på reflekterande glas jämfört med klart 

och obelagt glas. Om den reflekterande belagda ytan exponeras, antingen externt eller 

internt, måste särskild försiktighet iakttas vid rengöring eftersom eventuella glasrepor 

kan få bort beläggningen, vilket kan leda till synliga förändringar i ljustransmissionen. 

Specialiserat glas såsom SGG BIOCLEAN kräver särskilda rengöringsmetoder, därmed 

måste du följa särskilda instruktioner avsedda just för denna produkt. Tonat och belagt 

glas bör inte rengöras i direkt solljus eftersom glaset kan bli för varmt för optimal 

rengöring, dvs rengöringslösning kan torka innan själva rengöringen hunnit inverka. 

Den torra ytan kan också bidra till repor. Alltför stora temperaturförändringar av glaset 

bör också undvikas, till exempel stänk inte varmt vatten på kallt glas eller kallt vatten 

på hett glas. 

 

Det rekommenderas starkt att börja med en liten yta eller ett litet fönster först, sedan 

stanna upp och undersöka ytan för eventuella skador – antingen på själva glaset eller 

beläggningen. Hänsyn måste tas till att vissa typer av repor kan vara mer synliga under 

vissa belysningsvillkor eller under vissa tidpunkter på dagen. 

 
Rengöring bör inledas från byggnadens översta del och fortsätta neråt för att minska 

risken av lämnade rengöringsrester som blir kvar på glaset. 

 

Standard rengöringsprocedur 

Rengöring under ett pågående byggnadsarbete skiljer sig från vanliga rutinrengöring 

främst genom noggrann borttagning av skräp från glasytan. Detta är en känslig 

procedur och bör utföras av särskilt utbildad personal. Rengöring bör starta med att 

noggrant blötlägga glaset med rent vatten och tvål för att lösa upp smuts eller skräp. 

Med mild, icke-slipande fönsterputs applicera lösningen jämnt över glasytorna genom 

att spraya den eller med hjälp av en borste, en ren sandfri duk eller en grusfri  
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tvättsvamp. Torka av rengöringsmedel med cirkulära rörelser och med lätt till 

medelstora tryck. Skölj glaset omedelbart med rikliga mängder rent vatten och se till 

att ta bort allt rengöringsmedel. Använd en ren luddfri trasa eller en gummiskrapa för 

att torka glasytan. Försiktighet bör iakttas så att inga metalldelar av städutrustningen 

kommer i kontakt med glasytan och att inga abrasiva partiklar fastnar mellan glaset och 

rengöringsmedlet.  

 

Allt vatten och rengöringsmedelsrester bör torkas från fönsterkarmar, tätningar och 

packningar för att undvika potentiell förfall av dessa material. Om rengöringsrester är 

fortfarande kvar på glaset ska ovanstående steg upprepas. Slipmedel, pulverbaserade 

rengöringsmedel, skursvampar eller andra hårda material bör användas för att rengöra 

omslutande ramar eller dyl.  

 

Överskottsföremål och tätningsmedel bör noggrant avlägsnas från glaset och 

omslutande ramen så att de färdiga ytorna inte repas med verktyg eller slipmedel. 

Undvik att skrapa glaset med metallskrapor eller blad. Ett lösningsmedel såsom 

lacknafta eller yrkesmässigt fönsterputsmedel kan användas för att avlägsna 

eventuella glaseringsföremål, fingermärken eller fettfläckar. Vara noggrann med att 

putsmedel inte kommer i kontakt med glastätningar, packningar, eventuella 

ytbehandlingsfärger eller omkretstätning på en isoleringsglasenhet. Glaset kan sedan 

rengöras enligt instruktionerna ovan. 

 

Då färg eller andra byggmaterial inte kan avlägsnas med standard rengöringsprocedur 

kan en ny 25 mm rakblad användas på icke-ytbehandlat eller icke-belagda glasytor. Den 

bör endast användas på små fläckar och skrapning bör utföras i endast en riktning. 

Observera att denna praxis kan orsaka små hårfina repor som kan vara synliga under 

vissa ljusförhållanden. 

 

Glasfläckar 

Vattenavfall som rinner över fasaden kan medföra föroreningar på glasytan. Dessa 

föroreningar orsakar fläckar på glaset och kan vara ytterst svåra att ta bort – ibland 
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binder de sig kemiskt fast på glasytan. Det mest effektiva sättet att lösa problemet är 

att förhindra avrinningen från att nå glaset redan på projekteringsstadiet genom 

användning av lämpliga dräneringssystem med intäckningsplåtar, s.k. reveal-foder eller 

dropp till exempel. 

 
Kalk och betongfläckar kan uppstå där regnvatten har passerat från murverk, betong 

eller murbruk över till nedanstående glas. Olösliga salter av kalcium kristalliseras på 

glasytan och blir kemiskt svåra att avlägsna med standardrengöring. 

 

Organiska tätningsmedel kan läcka ut lösningsmedel, oljor eller mjukningsmedel, och 

dessa kan fastna mycket hårt på glasytan och orsaka fläckar. Tätningsmedlet behöver 

inte gränsa till glaset för att orsaka detta eftersom fläckar kan överföras på glaset 

genom avrinning. Detta kan bli ett större problem då byggnaden är ny. Rådfråga 

tätningsmedlets tillverkare och följ deras rekommendationer. Metaller släpper oxider 

med tiden, vilket kan orsaka fläckar på närliggande glas. Detta förekommer där 

regnvatten rinner över intäckningsplåtar eller andra arkitektoniska element och 

därmed avsätter metalloxider på glasytan. Järn, zink, bly och koppar är speciellt 

benägna att orsaka sådana problem. Oxider fäster sig tätt inpå glaset och det kan 

behövas dyr kemisk rengöring om de lämnas på glaset under en längre tid.  

 

Glas skall kontrolleras ofta under byggarbetets gång för att se om eventuell avlagring 

sker på dess yta. Om så är fallet ska glaset rengöras omedelbart. 

 

Svetsloppor 
 
 

 

Svetsloppor gör en glasyta ojämn och gropig. Alla glasplåtar som har skadats av 

svetsloppor bör bytas ut, eftersom de kan ha minskat glasets uthållighet till en 

obestämd grad.   
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Tillfälliga skärmar ska installeras om svetsning, sandblästring eller andra potentiellt 

skadliga byggarbeten utförs i närheten av glaset. 

 

Regelbundet underhåll 

 
 

Det är viktigt att alla glasanläggningar inspekteras och underhålls under byggnadens 

livstid med jämna mellanrum såsom rekommenderas av tätnings- och 

inramningstillverkarna. Regelbunden glasrengöring som följer ovanstående 

instruktioner kommer att hjälpa bevara glasets ursprungliga utseende och prestanda. 
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Snabbguide 

 
 

• Förvara glaset säkert på ett lämpligt ventilerat och torrt område borta från 

direkt solljus och andra värmekällor. 

• Kontrollera specifikationer på glasprodukterna i fråga för att avgöra om de är 

tonade, belagda eller reflekterande och följ eventuella instruktioner från 

leverantören. 

•  Undvik att rengöra glaset i direkt solljus, särskilt om det är färgat eller belagt. 

 

• Rengör ofta och när smuts och restsubstanser börjar bli synliga – det gäller 

både den externa och interna ytan. 

• Låt inte utspillda ämnen torka på glasytan. 
 

• Börja rengöring från byggnadstoppen och arbeta nedåt. 
 

• Börja med att rengöra ett litet område först för att bedöma om 

rengöringsrutiner orsakar någon skada. 

• Börja med att ordentligt blötlägga glasytan i rent vatten blandat med tvål för 

att lösa upp allt skräp och smuts.  

• Använd inte aggressiva eller slipande rengöringsmedel eller material. 
 

• Undvik att använda metallskrapor och metallblad. 
 

• Se till att alla rengöringsmedel torkas av från packningar, tätningar och 

inramning. 

• Utför regelbunden kontroll och underhåll av byggnaden samt vidta 

korrigerande åtgärder – antingen vid behov eller efter rekommendationer av 

inramnings- och tätningsmedelstillverkare.  

• Glas får aldrig rengöras med starkt alkaliska tvättmedelslösningar eller med 

syror, i synnerhet fluorvätesyra eller andra rengöringsmedel som innehåller 

fluor. Dessa lösningar kan förstöra både glastäckningen och glasytan och 

därmed leda till oersättlig skada. 
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